
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

09.12.2024 № 7 0 9

г. Азов

Об организационно-методическом обеспечении работы по внедрению 
и реализации в дошкольных образовательных организациях г. Азова 
Программы просвещения родителей ( законных представителей детей 
дошкольного возраста), посещающих дошкольные образовательные учреждения

На основании письма Минпросвещения России от 21.11. 2024 № 03.1664 
« О внедрении программы просветительской деятельности для родителей 
воспитанников дошкольных образовательных организаций», приказа 
Минобразования Ростовской области от 19.11.024 № 1079 « О поэтапном 
внедрении программы просветительской деятельности для родителей 
воспитанников дошкольных образовательных организаций Ростовской 
области»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Муниципальный план-график организационно-методических мероприятий 
по поэтапному внедрению Программы просвещения родителей в ДОО г. Азова 
(приложение № 1);
1.2. Список участников рабочей группы по методическому обеспечению 
поэтапного внедрения Программы просвещения родителей в ДОО г. Азова 
( приложение 2);
2. Сектору информационно - методической работы Управления образования г. 
Азова (начальник Колпаченко Е.Л.) обеспечить:

организацию поэтапного внедрения Программ просвещения родителей в 
ДОО г. Азова;
- организацию повышения квалификации педагогических работников ДОО по 
вопросам родительского просвещения в течение 2025 года;
- представление в отдел общего и дополнительного образования аналитической 
справки по итогам поэтапного внедрения Программ просвещения родителей;
- организацию работы по участию ДОО в ежегодном мониторинге результатов 
внедрения Программы просвещения родителей (декабрь 2024 года, далее 
регулярно дважды в год);

организационно - методическое сопровождение внедрения Программ 
просвещения родителей в ДОО г. Азова;
- освещение итогов внедрения Программ просвещения родителей на сайте 
Управления образования г. Азова;



3. Друшляковой Ю.С., руководителю ММРЦ - заведующему МБДОУ № 29 г. 
Азова, Правдюковой Н.А., руководителю ММРЦ - заведующему МБДОУ № 31 
г. Азова внести изменения в план работы ММРЦ по обеспечению реализации 
Программы просвещения родителей на 2024-2025 у.г.;
4. Руководителю рабочей группы по организационно - методическому 
обеспечению поэтапного внедрения Программы просвещения родителей в 
ДОО г. Азова (Павлова И.П.) обеспечить:
- методическое обеспечение интеграции тематики Программы просвещения 
родителей в содержание образовательной программы ДОО в части 
просветительского направления деятельности педагогического коллектива ДОО 
по построению взаимодействия с родителями в 2024-2025 уч.г.;
- организацию отбора лучших практик просвещения родителей (законных 
представителей) в ДОО для их дальнейшего тиражирования в ДОО г. Азова в 
2024-2025 уч.г.;.
4. Участникам рабочей группы по организационно - методическому 
обеспечению поэтапного внедрения Программы просвещения родителей в 
ДОО г. Азова (Синьковой С.Г., Исаевой С.Н., Пелецкой Т.Е.) обеспечить:
- внесение изменений в план работы ГМО старших воспитателей дошкольных 
образовательных учреждений г. Азова для организации мероприятий 
поэтапного внедрения Программы просвещения родителей в 2024-2025 уч.г;
- организацию ММРЦ г. Азова методических мероприятий для педагогов ДОО 
г. Азова по тематике Программы просвещения родителей в 2024-2025 уч.г;
- организацию и проведение семинаров, мастер-классов, отрытых мероприятий 
по вопросам поэтапного внедрения Программы просвещения родителей в 2024- 
2025 уч.г. ДОО г. Азова;
- участие в отборе лучших практик просвещения родителей (законных 
представителей) в ДОО для их дальнейшего тиражирования в ДОО г. Азова 
2024-2025 уч.г.;.
4. Руководителям МБДОУ №1, 2, 3, 4, 6, 8, 10, И, 12, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 27, 
28, 29,30,31,32,33.34.36,37 г. Азова в срок до 16.12.2024:
4.1. разработать дорожную карту организационно-методических мероприятий 
по поэтапному внедрению Программы просвещения родителей в ДОО;
4.2. разместить в разделе «Программа просвещения родителей» на 
официальном сайте дошкольного образовательного учреждения:

£)1риказ Минобразования Ростовской области от 19.11.024 № 1079
( приложение 3);

(^^региональный план-график организационно-методических мероприятий по 
поэтапному внедрению Программы просвещения родителей в Ростовской 
области ( приложение 4);
& муниципальный план-график организационно-методических мероприятий 
по поэтапному внедрению Программы просвещения родителей в ДОО г. Азова 
( приложение 1);
- дорожную карту организационно-методических мероприятий по поэтапному 
внедрению Программы просвещения родителей в ДОО;
4.3. Обеспечить:
- участие педагогического коллектива в семинарах, мастер-классах, отрытых и 
методических мероприятиях по вопросам поэтапного внедрения и реализации 
Программы просвещения родителей в ДОО;



- размещение просветительских материалов для родителей воспитанников 
ДОО на официальных сайтах и в сообществах ДОО в социальных сетях;
- участие ДОО в ежегодном мониторинге результатов- внедрения Программы 
просвцш^ения родителей (декабрь 2024 года, далее регулярно дважды в год).
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник' Е.Д.Мирошниченко

Приказ подготовлен сектором информационно-методической работы 
Управления образования г. Азова методист Барзданис C.H.


